

平成28年7月29日

東京地下鉄株式会社

## 平成29年3月期第1四半期決算について

(金額単位:百万円)  
百万円未満切捨て表示

### 1. 連結経営成績の概要

- ・当期の決算は、沿線のオフィスビル需要の堅調さや再開発、訪日外国人のご利用増加による旅客運輸収入の増加等により、増収
- ・修繕費等の増加により営業利益は減少したものの、法人税等の減少により、親会社株主に帰属する四半期純利益は増加

|                      | 28年3月期<br>第1四半期<br>A | 29年3月期<br>第1四半期<br>B | 増減                 |                  |
|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------|------------------|
|                      |                      |                      | 金額<br>B-A          | 率<br>(B-A)/A     |
| 営業収益                 | 102,342              | 104,685              | +2,343             | +2.3%            |
| 運輸業<br>(旅客運輸収入)      | 90,895<br>(82,593)   | 93,304<br>(84,258)   | +2,409<br>(+1,664) | +2.7%<br>(+2.0%) |
| 不動産事業                | 2,998                | 2,947                | △50                | △1.7%            |
| 流通・広告事業              | 8,390                | 8,356                | △33                | △0.4%            |
| その他                  | 57                   | 76                   | +19                | +10.0%           |
| 営業費用                 | 70,794               | 73,273               | +2,479             | +3.5%            |
| 営業利益                 | 31,547               | 31,412               | △135               | △0.4%            |
| 経常利益                 | 28,113               | 28,243               | +129               | +0.5%            |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 | 18,253               | 19,463               | +1,210             | +6.6%            |

#### ① 営業収益

**1,046億円 (前年同期比+23億円)**

- ・運輸業は、沿線のオフィスビル需要の堅調さや再開発、訪日外国人のご利用増加に伴い、当社の旅客運輸収入が堅調に推移したこと等により、増収
- ・不動産事業は、賃貸収入の減少により、減収
- ・流通・広告事業の収益は、前年同期並み

#### ② 営業費用

**732億円 (前年同期比+24億円)**

- ・当社の電気料の減少等があったものの、修繕費の増加等により、増加

#### ③ 営業利益

**314億円 (前年同期比△1億円)**

#### ④ 営業外損益

**△31億円 (前年同期比+2億円)**

- ・営業外収益は、前年同期並みの2億円
- ・営業外費用は、支払利息の減少等により、1億円減少の34億円

#### ⑤ 経常利益

**282億円 (前年同期比+1億円)**

#### ⑥ 特別損益

**△0.1億円 (前年同期比+0億円)**

- ・特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、0.4億円
- ・特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、0.5億円

#### ⑦ 親会社株主に帰属する四半期純利益

**194億円 (前年同期比+12億円)**

## 2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・当期末の総資産額は、有価証券(譲渡性預金)の減少等により、前期末比87億円の減少
- ・当期末の負債額は、主に工事代の支払いに伴う未払金の減少により、前期末比142億円の減少
- ・当期末の純資産額は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前期末比54億円の増加

|         | 28年3月期<br>期末<br>A | 29年3月期<br>第1四半期末<br>B | 増減        |              |
|---------|-------------------|-----------------------|-----------|--------------|
|         |                   |                       | 金額<br>B-A | 率<br>(B-A)/A |
| 資産合計    | 1,371,065         | 1,362,274             | △8,790    | △0.6%        |
| 負債合計    | 831,261           | 817,036               | △14,225   | △1.7%        |
| 純資産合計   | 539,803           | 545,238               | +5,434    | +1.0%        |
| 長期債務残高  | 600,338           | 614,162               | +13,824   | +2.3%        |
| 自己資本比率  | 39.4%             | 40.0%                 | -         | -            |
| D/E レシオ | 1.1倍              | 1.1倍                  | -         | -            |

(注1 長期債務残高=長期借入金残高+社債残高)

(注2 D/Eレシオ=長期債務残高/純資産額)

【参考1】平成29年3月期第1四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

|                      | (単位:百万円) | 28年3月期<br>第1四半期<br>A | 29年3月期<br>第1四半期<br>B | 増減        |              | 主な増減要因                   |
|----------------------|----------|----------------------|----------------------|-----------|--------------|--------------------------|
|                      |          |                      |                      | 金額<br>B-A | 率<br>(B-A)/A |                          |
| 営業収益                 |          | 102,342              | 104,685              | +2,343    | +2.3%        | 旅客運輸収入 +1,664            |
| 営業費                  |          | 70,794               | 73,273               | +2,479    | +3.5%        | 諸経費 +2,056<br>減価償却費 +422 |
| 営業利益                 |          | 31,547               | 31,412               | △135      | △0.4%        |                          |
| 営業外収益                |          | 209                  | 282                  | +73       | +34.8%       |                          |
| 営業外費用                |          | 3,643                | 3,452                | △191      | △5.3%        |                          |
| (うち支払利息)             |          | (3,499)              | (3,242)              | (△256)    | (△7.3%)      |                          |
| 経常利益                 |          | 28,113               | 28,243               | +129      | +0.5%        |                          |
| 特別利益                 |          | 113                  | 41                   | △72       | △63.7%       |                          |
| 特別損失                 |          | 129                  | 51                   | △78       | △60.1%       |                          |
| 税金等調整前<br>四半期純利益     |          | 28,097               | 28,232               | +135      | +0.5%        |                          |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |          | 18,253               | 19,463               | +1,210    | +6.6%        | 法人税、住民税<br>及び事業税 △1,077  |

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

|           | (単位:百万円)  | 28年3月期<br>第1四半期<br>A | 29年3月期<br>第1四半期<br>B | 増減        |              | 主な増減要因    |
|-----------|-----------|----------------------|----------------------|-----------|--------------|-----------|
|           |           |                      |                      | 金額<br>B-A | 率<br>(B-A)/A |           |
| 運輸        | 営業収益      | 91,497               | 93,900               | +2,403    | +2.6%        | 旅客運輸収入の増加 |
|           | (うち対外部顧客) | 90,895               | 93,304               | +2,409    | +2.7%        |           |
|           | 営業費       | 62,869               | 65,179               | +2,309    | +3.7%        | 諸経費の増加    |
|           | 営業利益      | 28,627               | 28,721               | +93       | +0.3%        |           |
| 不動産       | 営業収益      | 3,007                | 2,952                | △55       | △1.8%        | 撤去費の計上    |
|           | (うち対外部顧客) | 2,998                | 2,947                | △50       | △1.7%        |           |
|           | 営業費       | 1,855                | 2,059                | +204      | +11.0%       |           |
|           | 営業利益      | 1,152                | 892                  | △259      | △22.5%       |           |
| 流通・<br>広告 | 営業収益      | 9,235                | 9,235                | △0        | △0.0%        |           |
|           | (うち対外部顧客) | 8,390                | 8,356                | △33       | △0.4%        |           |
|           | 営業費       | 7,478                | 7,528                | +50       | +0.7%        |           |
|           | 営業利益      | 1,756                | 1,706                | △50       | △2.9%        |           |
| その他       | 営業収益      | 375                  | 496                  | +120      | +32.1%       |           |
|           | 営業利益      | 2                    | 73                   | +70       | -            |           |

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。

(百万円未満切捨て表示)

内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

【参考2】平成29年3月期第1四半期 連結貸借対照表

| (単位:百万円)                | 28年3月期<br>期末<br>A | 29年3月期<br>第1四半期末<br>B | 増減        |              | 主な増減要因           |
|-------------------------|-------------------|-----------------------|-----------|--------------|------------------|
|                         |                   |                       | 金額<br>B-A | 率<br>(B-A)/A |                  |
| 流動資産                    | 98,969            | 80,143                | △18,825   | △19.0%       | 譲渡性預金<br>△16,500 |
| 現金及び預金                  | 17,315            | 16,204                | △1,111    | △6.4%        |                  |
| その他                     | 81,653            | 63,939                | △17,714   | △21.7%       |                  |
| 固定資産                    | 1,272,095         | 1,282,130             | +10,035   | +0.8%        |                  |
| 有形固定資産                  | 1,139,069         | 1,148,796             | +9,726    | +0.9%        |                  |
| 無形固定資産                  | 97,528            | 96,926                | △601      | △0.6%        |                  |
| 投資その他の資産                | 35,497            | 36,407                | +910      | +2.6%        |                  |
| 資産合計                    | 1,371,065         | 1,362,274             | △8,790    | △0.6%        |                  |
| 流動負債                    | 197,265           | 164,829               | △32,436   | △16.4%       |                  |
| 1年内返済長期借入金<br>及び1年内償還社債 | 51,811            | 51,811                | -         | -            |                  |
| 未払金                     | 62,039            | 37,472                | △24,567   | △39.6%       |                  |
| 未払法人税等                  | 19,122            | 7,340                 | △11,782   | △61.6%       |                  |
| その他                     | 64,291            | 68,205                | +3,914    | +6.1%        |                  |
| 固定負債                    | 633,996           | 652,206               | +18,210   | +2.9%        |                  |
| 社債                      | 352,000           | 372,000               | +20,000   | +5.7%        |                  |
| 長期借入金                   | 196,526           | 190,350               | △6,176    | △3.1%        |                  |
| その他                     | 85,469            | 89,855                | +4,386    | +5.1%        |                  |
| 負債合計                    | 831,261           | 817,036               | △14,225   | △1.7%        |                  |
| 純資産                     | 539,803           | 545,238               | +5,434    | +1.0%        |                  |
| 負債・純資産合計                | 1,371,065         | 1,362,274             | △8,790    | △0.6%        |                  |

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】平成29年3月期第1四半期 個別損益計算書

| (単位:百万円)  | 28年3月期  | 29年3月期  | 増減     |         | 主な増減要因   |
|-----------|---------|---------|--------|---------|--|
|           | 第1四半期   | 第1四半期   | 金額     | 率       |  |
|           | A       | B       | B-A    | (B-A)/A |  |
| 鉄道事業営業収益  | 91,222  | 93,571  | +2,348 | +2.6%   | 定期 +772<br>定期外 +892<br>広告料 +133<br>人員増<br>修繕費 +991<br>管理委託費 +422<br>広告宣伝費 +341<br>電気料 △1,269 |
| 旅客運輸収入    | 82,593  | 84,258  | +1,664 | +2.0%   |  |
| 鉄道線路使用料収入 | 355     | 446     | +90    | +25.4%  |  |
| 運輸雑収      | 8,273   | 8,866   | +593   | +7.2%   |  |
| 鉄道事業営業費   | 62,972  | 65,350  | +2,378 | +3.8%   |  |
| 人件費       | 21,232  | 22,059  | +826   | +3.9%   |  |
| 経費        | 24,035  | 24,884  | +848   | +3.5%   |  |
| 諸税        | 2,422   | 2,683   | +260   | +10.8%  |  |
| 減価償却費     | 15,281  | 15,723  | +442   | +2.9%   |  |
| 鉄道事業営業利益  | 28,250  | 28,220  | △29    | △0.1%   |  |
| 関連事業営業収益  | 3,242   | 3,306   | +64    | +2.0%   |  |
| 関連事業営業費   | 1,386   | 1,622   | +235   | +17.0%  |  |
| 関連事業営業利益  | 1,855   | 1,684   | △171   | △9.2%   |  |
| 全事業営業利益   | 30,106  | 29,905  | △200   | △0.7%   |  |
| 営業外収益     | 2,303   | 2,389   | +85    | +3.7%   |  |
| 営業外費用     | 3,632   | 3,408   | △223   | △6.2%   |  |
| (うち支払利息)  | (3,514) | (3,256) | (△258) | (△7.4%) |  |
| 経常利益      | 28,777  | 28,886  | +108   | +0.4%   |  |
| 特別利益      | 113     | 39      | △74    | △65.3%  |  |
| 特別損失      | 112     | 39      | △73    | △65.3%  |  |
| 税引前四半期純利益 | 28,778  | 28,886  | +108   | +0.4%   |  |
| 四半期純利益    | 19,456  | 20,619  | +1,163 | +6.0%   |  |

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】平成29年3月期第1四半期 個別貸借対照表

| (単位:百万円)   | 28年3月期<br>期末<br>A | 29年3月期<br>第1四半期末<br>B | 増減        |              | 主な増減要因 |
|------------|-------------------|-----------------------|-----------|--------------|--------|
|            |                   |                       | 金額<br>B-A | 率<br>(B-A)/A |        |
| 流動資産       | 92,942            | 73,928                | △19,014   | △20.5%       | 譲渡性預金  |
| 現金及び預金     | 15,480            | 14,709                | △771      | △5.0%        |        |
| 未収運賃       | 25,746            | 21,747                | △3,999    | △15.5%       |        |
| 有価証券       | 23,500            | 7,000                 | △16,500   | △70.2%       |        |
| その他        | 28,214            | 30,471                | +2,256    | +8.0%        |        |
| 固定資産       | 1,264,025         | 1,273,637             | +9,611    | +0.8%        |        |
| 鉄道事業固定資産   | 1,050,085         | 1,053,416             | +3,331    | +0.3%        |        |
| 関連事業固定資産   | 38,824            | 38,612                | △212      | △0.5%        |        |
| 各事業関連固定資産  | 16,921            | 33,674                | +16,752   | +99.0%       |        |
| 建設仮勘定      | 122,513           | 111,882               | △10,631   | △8.7%        |        |
| 投資その他の資産   | 35,680            | 36,051                | +371      | +1.0%        |        |
| 資産合計       | 1,356,968         | 1,347,565             | △9,403    | △0.7%        |        |
| 流動負債       | 216,972           | 183,116               | △33,855   | △15.6%       |        |
| 1年内返済長期借入金 | 21,811            | 21,811                | -         | -            |        |
| 1年内償還社債    | 30,000            | 30,000                | -         | -            |        |
| 未払金        | 63,512            | 37,120                | △26,391   | △41.6%       |        |
| 未払法人税等     | 17,884            | 6,922                 | △10,961   | △61.3%       |        |
| その他        | 83,764            | 87,262                | +3,498    | +4.2%        |        |
| 固定負債       | 631,265           | 648,879               | +17,613   | +2.8%        |        |
| 社債         | 352,000           | 372,000               | +20,000   | +5.7%        |        |
| 長期借入金      | 196,526           | 190,350               | △6,176    | △3.1%        |        |
| 退職給付引当金    | 59,151            | 59,184                | +32       | +0.1%        |        |
| その他        | 23,587            | 27,343                | +3,756    | +15.9%       |        |
| 負債合計       | 848,238           | 831,995               | △16,242   | △1.9%        |        |
| 純資産        | 508,729           | 515,569               | +6,839    | +1.3%        |        |
| 株主資本       | 508,481           | 515,156               | +6,675    | +1.3%        |        |
| 評価・換算差額等   | 248               | 412                   | +164      | +66.1%       |        |
| 負債・純資産合計   | 1,356,968         | 1,347,565             | △9,403    | △0.7%        |        |

(百万円未満切捨て表示)

## 【参考5】平成29年3月期第1四半期決算 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が2.2%増、旅客運輸収入(合計)が2.0%増と堅調]

| 区分    | 輸 送 人 員              |                      |           |              |
|-------|----------------------|----------------------|-----------|--------------|
|       | 28年3月期<br>第1四半期<br>A | 29年3月期<br>第1四半期<br>B | 増減        |              |
|       |                      |                      | 人員<br>B-A | 率<br>(B-A)/A |
|       | 千人                   | 千人                   | 千人        | %            |
| 定 期   | 376,710<br>(4,140)   | 384,769<br>(4,228)   | +8,059    | +2.1         |
| 定 期 外 | 278,493<br>(3,060)   | 284,572<br>(3,127)   | +6,078    | +2.2         |
| 合 計   | 655,203<br>(7,200)   | 669,342<br>(7,355)   | +14,138   | +2.2         |

| 区分    | 旅 客 運 輸 収 入          |                      |           |              |
|-------|----------------------|----------------------|-----------|--------------|
|       | 28年3月期<br>第1四半期<br>A | 29年3月期<br>第1四半期<br>B | 増減        |              |
|       |                      |                      | 金額<br>B-A | 率<br>(B-A)/A |
|       | 百万円                  | 百万円                  | 百万円       | %            |
| 定 期   | 36,175               | 36,947               | +772      | +2.1         |
| 定 期 外 | 46,418               | 47,310               | +892      | +1.9         |
| 合 計   | 82,593               | 84,258               | +1,664    | +2.0         |

(注) 1. ( )内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)